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Decentralizáló kultúrát
Az utóbbi esztendők nagyon 

megváltoztatták a főváros képet. A 
szükség és kényelemszeretet mindazt 
megteremtette, amiért a külföld met
ropolisait irigyeltük. S a fejlődésnek 
ez a processzusa minden vonalon 
egyre tart.

Bizonyára örülnünk kellene ennek 
a ténynek, ha ez minket a vidéket ■ 
csak mint szemlelöket érdekelne. Saj- ! 
nos azonban, a dolog úgy áll, hogy ! 
a íö áros hirtelen fellendülése jórészt 
a vidék fejlődésének kárára történik.

Mihelyt valami különösebb érték 
merül fel a vidéken, akar ember tehet
ségben, akár valamilyen természeti 
lelet képeben, nyomban viszik a fő
városba, hogy kellő miliőbe helyezzék. 
Szóval a főváros rohamos fejlődése 
olyan az országhoz képest, mint a 
vízfejű kórja. A fej egyre nagyobb 
lesz és a test egyre senyved.

Nézzünk csak egynéhány példát. 
Hazánk leletekben gazdag ország. 
Kétezer esztendővel ezelőtt rómaiak 
laktak földjén, s mindennapi dolog, 
hogy oly emlékekre bukkannak a 
földben ásás közb n vagy más módon, 
melyek ebből a korból maradtak 
reánk.

— Mi történik ilyenkor? Helyre 
állítják az emlekeket, hajlékot < inel- 
nek föléje, hogy az ország különböző 
részéről es külföldről eljöjjenek az 
érdeklődök? Szó sincs róla! Kiszáll 
egy biyottság és elviszik Budapestre 
a Nemzeti Múzeumba.

Ha egy-egy vidéki színtársulat
ban feltűnik egy-egy vidéki csillag, 
élvezi a közönség sokáig ? Dehogy! 
Egy szép napon megé-ikezik a jószi- 
matu pesti direktor és viszi magával, 
igaz, hogy az a színész vagy színésznő 
a vidéki dicsőségből segédszinész sze
repekbe esik, de mit bánja ő, mikor 
álmainak álmaihoz jutott el, a pesti 
deszkákhoz!

Es a processusnak meg van a 
maga negatív oldala is. Amily mér 
tékben szívja fel a főváros a vidék 
értékéit, oly mértékben szórja ki ma
gából a kétes existenciák ezreit. Letört 
ügynökök, hajótörött kereskedők meg 
veszik maguknak az obiigát fehér 
nyakkendőt és aranykeresztes evikkert 
-■ tiz évvel ezelőtt még monoklit 
vettek, de ma már ez gyanús — és 
mennek vidékre »vállalkozni*. Ezek 
azok az urak, akik varrógépet adnak 
vl és másnap megérkezik a 100 kö
tetes diszkötésü Pityi Palkó jubileumi 
kiadása.

Akik pénzt szereznek kölcsön oly 
szolid feltételekkel, hogy három hét 
múlva az á> ozatnak utolsó párnáját 
huzzá ki a feje alól.
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Ezek ellen az emberek ellen 
csakis műveltséggel, a kultúra fegyve
rével lehet védekezni. Ennek pedig 
ott kell kezdődnie, hogy a vidék fel 
ismerje az erőt, mely felett rendelke
zik, hogy megbecsülje s ne kótyave
tyélje el egy tál lencséért a hivalkodó 
nagyvárosnak Mert nem a vidéki kö 
zönség érdeklödéstelenségen múlik az, 
hogy a vidéken pang a kultúra, ha
nem a vidék érdeklődése apad, hiába 
esik, mert nem kap megfelelő kielé 
gitést.

Azonban örömmel látjuk, hogy 
itt ott kezdik felismerni a kór tüne
teit. Már pedig minden orvoslást a 

I diagnózisnak kell megelőznie. Szom- 
, bathely például oly mütörténeti kiáld- 
i tást tudott rendezni, a melynek meg- 
; tekintésere nemcsak a főváros, hanem 

a müveit külföld is sietett.
Hódmezővásárhely olyan kerámiái 

ipartelepet iétesit, amelyhez hasonló 
agyagmüiparnak nem akad párja a 
kontinensen. Ma már vidéken olyan 
művészeti lapok jelenek meg, amelyek 
nem hiányoznak egy budapesti kávé- 

1 ház asztaláról sem A vidék több vá
rosában kulturházakat építenek, ame 
lyek hivatva lesznek a helyi neveze
tességeknek befogadására.

A képzőművészet témákért, disz
pozíciókért régi barátja a vidéknek. A 
A szolnoki, nagybányai és a kecske
méti festőtelepek mennyire közelebb 
viszik a népet a képek szeretetéhez. 
Sőt kezdjük már megszokni hogy a 
vidéki kiállítások anyagi sikerrel is 
járnak, megveszik és megbecsülik a 
képeket. ’

Azonban minden vonalon radiká
lisan kellene fellépnie a vidéknek. Ott 
van az Erdélyi Muzeum követendő 
például, mely rátette a kezét az er
délyi leletekre.

Hiszen ha a vidék képes lesz kul
turális tevékenységét a maga teljes 
mértékében kifejteni, jól fogja érezni 
magát az intelligencia és nem fog oda 
törekedni, hogy ha csak lehet a fővá
rosba jusson.

A kultúrához azonban pénz kell. 
Az a kérdés, hogy kik adják ezt a 
pénzt?

Ha a vidéki ember a fővárosba 
rándul, azt mindig megfelelő bankók 
kíséretében teszi, végigjár minden 
látnivalót, színházat, orfeumot, tárlatot.

Ha a vidéki ember nem fogja 
sajnálni ezt a pénzt nem idegen he
lyen, hanem a saját otthonában kiadni, 
ha meg fogja érteni azt, hogy ezzel 
a saját jólétének és kulturkörnyezeté- 
nek az alapját építi, ákkor meg lesz 
ez a pénz.

És ha a közönségben meg van 
ez a kulturkedv, akkor a vidéki di
rektor azzal fog válaszolni a szerző 
désszegésre csábitó pesti direktornak,

jdonos: & Nyomda-RéíiTénytArsaság

hogy többet fizet a színésznek, mint 
amennyiért elvinnék Es ha a piktor 
megkapja a képeinek értékét, neki 
mindegy lesz, hogy nem a pesti Mű
csarnokban adta azokat el.

A kultúra decentralizálása a vi
déki közönség áldozatkészségén fog 
múlni.

A decentralizáció mozgalmak újabb 
példái, bízunk benne, követésre találnak.

Borkezelési tudnivalók.
Megtörténik nem egyszer, hogy olyan 

években is, amikor a szőlő kifogástalanul 
beérik, egyik vagy másik szőlősgazda pin 
céjében a bor megromlik ; ilyenkor ugyan
csak nagy kelete van a kénnek, meg a 
borderitő egyéb szereknek, holott a helyes 
borkezelés mellett, ezekre — a kén ki 
vételével — szükség nincsen. A kénnek 
is csak r.z a rendeltetése, hogy a hordót 
és a pincét a penésztől megóvjuk, tehát 
nem a bort, mert a kén azt csak látszó

■ lúgosán javítja.
Elterjedt szokás az, hogy közvetlen 

a szüret előtt, v gy a bor lehúzása előtt, 
a boros hordókat és főedényeket hideg 
vagy meleg vízzel kimossák (gyakorta a 
hoidók szájának felnyitása mellőzésével), 
mely után a boros hordókat jói megke- 
nezik Kénezés után musttal vagy borral 
megtöltik, sőt midőn a hordó félig meg 
telt, a bort ujbói erősen megkénezik, ab
ban a hitben, hogy a bor ezáltal jobb és 
erősebb lesz és hogy neui fog meg
romlani.

Az ilyen eljárás káros kimenetelű, 
mert a hordó belsejében levő penészt és 
szennyes leülepedést, hacsak a boros hor 
dót fel nem nyitjuk, sem hideg, sem forró 
vízzel, hőt még szódával keveri forró viz 
zel sem lehet kívülről lemosni, belőle el
távolítani.

Maga a kénezett bor a kénezés kö 
vetkeztében csak addig marad olyan álla
potban, mint aminőben volt, ameddig a 
Kén belőle el nem illan; ha az a kén 
már elillant, a bor megint romlásnak 
indul és igy ezt ismét és ismét csak ké 
nezni kell.

Ha a bor csak egyszer lesz kénezve 
. és nem erősen, ükkor még valahogyan 

megjárja, habár ez sem volna az egészség 
szempontjából megengedhető, mert a bor 
bán lévő kén legkisebb részecskéje is 

. ártalmas az egészségre, fejfájást, a gyo
morban émelyt, hányást idéz elő az eset
ben, ha a bor többször is meg lesz 
kénezve.

Hogy a bor a pincében, illetve a 
hordóban el ne romoljon, a következőleg 
kell eljárnunk :

A szüret, vagy a bor lehúzása előtt 
minden néven nevezendő idényt, amelyet 

i a bor lehúzásánál használatba veszünk, 
; a penész és szennypiszoktól mentesíteni, 
I megtisztítani keli.

A boroshordók egyik fenekét aján
latos kiverni s a belső részét jól meg kell 

• mindenütt vizsgálnunk, még a hasadékok 
| alatt is, hogy nem nedves e? Ha nedves, 
i meg kell szárítani. Ba megszáradt, ismét 
‘ meg koll vizsgálnunk, hogy valamely része 
i nem penészes e? A farészeken nincsen e 

szenny, piszok vagy lecsepegott kénhul- 
ladék.

A borosbordó belső vagy külső részén 
I levő penészt nem viz, v gy egyéb folya

dékkal kell lemosni, esetleg leégetni, mert 
í a penészt sem lemosni, sem leégetni nern
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lehet, hanem csakis kellő megszáritás 
után kefe, cirok vagy vesszőseprő, kuko
ricacsutka, szalma, tisz'a, száraz rongy és 
kés segélyével kell ledörgölni, levakarni, 
illetőleg letörölni.

Nagyon is vigyázni kell arra, hogy 
a penészből sehol, még a hasad kok alatt 
vagy a nyílások közöd se maradjon még 
csak egy szemernyi sem, m Tt a meg 
maradt legkisebb mennyiség is elég ebből 
arra, hogy a hordóban levő bort romlás 
nak indítsa.

Ha a borosbordót a penésztől meg 
tisztítottuk, falait hideg vízzel addig kell 
dörgölni és mosni, amig a hordóról sem 
miféle piszok nem jön le többe; ezután a 
dörgölést és mosást szódával kevert forró 
vízzel kell folytatni mindaddig, amíg a 
hordó tiszta nem lesz olyképpen, hogy a 
hordón semmiféle fekete folt ne mar.djon.

Ha ez megtörtént, a hordót a ned 
vességtől meg kell szárítani és ha a hor 
dón mégis mutatkozna valamiféle szennyes 
piszokfolt, azt késsel kell levakarni.

A boroshordóból kivett feneket ugyan
csak a fenti módon kell megtisztítani és 
megtisztítás u án most helyére beilleszteni.

A fent előirt módon megtisz itotf 
hordót végül jól meg kell kénezni, — de 
a kénezés úgy történjen, hogv a hőse 
pegő kérőidet ne a boros hordóba, hanem 
a sodronyra illesztett vaslemezből készült 
kupakba csepegjen.

A kénezrs után a hordót erősen be 
kell dugaszolni és azuán is bedugaszolva 
kell hagyni másnapit, a mikor többször 
jól ki kell mosni hidtg tiszta vízzel, hogy 
a kén a hordóból kiszabaduljon és a még 
benne lévő szóda kiázzék.

Ha mindez megtörtént, a boroshordó 
mindkét száját erős n be kell dugaszolni 
es ki-ülröl úgy a p Miészt, mint a piszkot 
a fent leirt módón tisztára iedörgölni, le 
mosni. A lemosás után a b iroshordót 
tiszta száraz ruhával meg kell törülni és 
mevtörü és után n* ómban még nedveséi 
lapéiban posztó, vagy rongydarabbal fir 
nisszel gyengén, iletve vékonyan be 
kell vonni.

Az ilyen módon < lőkészitett boros 
hordóba volna szabad csak a mustot vagy 
a bort önteni Ht az ilyen módón élőké 
szított borosh rdó kellő időben fel lesz 
borral töltve, a bor n m romlik el és nem 
kell akkor smmPéle segítő ártalmas 
anyag hozzátétele Bem.

H így a mustból mihamarább tiszta 
és jóízű bor legyen, újévig legalább négy 
szer kell azt fejte i Az első fejést a 
mustnak kiforrás , u án azonnal, a többi 
fejést p dig mihelyt a bor a hordóban 
megtisztult azonnal kell eszközölni

A borosbordót a lefejéskor borral 
mindig egészen tele kell tölteni ugyany- 
nyira, hogy a hordóban levető ne marad 
jón, mert az abban maridó levegő a bor 
megromlását ide i elő.

A boroshordo felső szájához a tölgy 
fadugo külön rendel ndő meg megfelelő 
oly alakban, hogy a dugó legalább is 
15-20 cm re vagy meg mély ebben hatol
jon a hordó üregébe

Hí a boroshordó borral szinültig, 
egészen tele v.m. tiszta szív hévér (lógó) 
segélyével kevés mennyiséget ki kell a 
hordóból szívni és pedig annyit, ameny- 
nyit a boroshordóba nyúló fadugó térfo
gata kitesz. Ezután a gyékény- vagy ku 
koricafosztással körültekert bosszú dugót • 
csendesen a hordóba kell ereszteni és 
abba erősen beverni.

Hí a boroshordó dugóját időközön 
ként kiv ss-zük, a hordót mindenkor a ■ 
fent előirt módon kell feltölteni és bedu | 
gaszolni

Ha ekként kezeljük borunkat, a na- ' 
ponként felhasználandó bormennyiséget I 
nem szükséges palackokba, üvegekbe ' 
lehúzni, h mm csakis az alább felsoro
landó eljárás melleit, egyszerűen a hordót I 
kell csapra ü ni: mert ha naponként csak 
egy liter bort engedünk a megcsapolt 
boroshoidóból lefolyni, a naponként meg 
m* guju ó hullámzás az utolsó cseppig 
sem engedi megromlani

A boroshordó megcsapolásánál az 
eljárás a következő:

Az olyan boroshordót, melyet a n pi 
szükséglet végett csapra akarunk ütni, 
mielőtt csapra ülnénk, — tekintet nélkül . 
a bor mennyiségér ' — előbb szinültig 
tele kell önteni borral Ha a bor virágos, ; 
előbb a borról a virágot tiszta kanállal 
le kell szedni; ha ez megtörtént, a bor 
felületére óvatosan tiszta szeszt kell eresz
teni és várni mindaddig, a mig a borban 
úszkáló virágot a sz-sz el nem oszlatja; 
azután a lehető leghosszabb fadugót a 
boroshordó szájába óvatosul be kell 
illeszteni és erősen beverni.

Mindig ügyelni kell végül arra, hogy 
a dugó gyékény vagy kukoricafosztással 
körül legyen göngyölve.

A fadugot a boroshordóból nem oel- 
szerü kivenni mindaddig, amig a hordó 
bán bor van; mert ha a fadugót a hor 
dóból kivesszük, a bor hamar megromlik ; 
ellenben ha a f-idugót a hordóból ki nem 
vesszük mindaddig, amig a bor a hordó 
ból egészen ki nem fogy, akkor a bornak 
baja nem lesz, s az a 1 *gjobb minőség 
marad az utolsó cs ppig

Ily eljárás mellett a bor a csapon 
igen lassan és vékonvan fog folyni, de • 
amig a bor a csapon folyik, a bor a hor
dóban folytonosan hullámzik és éppen a 
hullámzás menti meg a bort a megrom
lástól. Ha valaki kisérletkep «n próbát 
tenne, mindennap legkevesebb félliter 
bort eng-djen csak a csípőn lefolyni, ! 
bogy igy a bor mindennap hullámozzék, 
elleneseiben célt érni nem fog

A megtévesztések politikája.
Abaujtornamegye közgyűlés* tegnap 

iránymutató határozatot hozott. E nehéz 
időkben éppen a képvis lőház megnyitása 
előtti n> pon tartott közgyűlés állásfogla
lása hivatva van az ország felvilágosítá
sára, ez egyúttal megszólalási az igazi 
nemzeti közérzületnek, bizonyítása annak, 
hogy az országban az alkotmány megöl- 
talmazását a romboló rendszerrel szemben 
szükségesnek, elodázbatatlannak és köte
lességnek tartják.

És ha, mint tenni szokta Bécsben, 
Lukács most is arra hivatkozott, hogy az 
ország netn ítéli el a kormány erőszakos 
és törvénytipró ténykedéseit, ha arra hi
vatkozott a további „programmjának**, a 
szuronyok újabb felvonultatásának indo 
kolására, hogy az ország közömbös, vagy 
pláne kogy az ország igy kívánja a ren
det, akkor kellő időben érkezett válasz 
gyanánt az abaujtornamegyei határozat.

Ez a határozat, mely egyúttal a me
gye junius 26 iki határozatának megtiji 
tása, híven tolmácsolja a bá'or és önzet
len magyar politikai felfogást és ebből 
a felfogásból fakad, hogy a legmesszebb
menő bizalmatlanság kifejezésével Ítéli el 
a kormányt, amelyik mind súlyosabb 
válságba keveri az országot.

A junius 26 iki határozota óta történt 
események megérlelték a tudatot, hogy ez 
a kormány az ország és a nemzet romlá
sát idézi elő és ebből következik, hogy 
még súlyosabb elitélésben kell része
sülnie.

Abaujtornamegye a határozatot nagy 
többséggel hozta 99 en szavaztak a hatá
rozat mellett és 32 en ellene Hatvanhét 
volt a többség. Ez a hatvanhét arra ta
nítja a kormányt, hogy bűnhődnie kell, 
amiért a nemzet legszentebb javának, 
az alkotmánynak, meggyalázására vállal
kozott.

A gyűlésen beszélt Hadik János 
gróf is, mely b *széd tömören, súlyos ar
gumentumok kai, egyszerűen mint maga 
az igazság, feltárja a helyzetet és meg- 
rögziti a kormány ellen emelt vádat „A 
megtévesztés politikája . . .“ így nevezi 
Hadik János gróf a Lukács László p >li- 

tikájit. A niegtéveiztés politikája, mórt 
hisz Lukács mindig mást hirdetett, mást 
Ígért és mindig mást tett. Pár mondatba 
mintegy a történelem részére bo van fog- 
lalva a bünlajstrom és pár mondatban h 
konklúzió, hogy miért kellett biz ilmatlan- 
ságot nyilvánítani a kormány ellen és 
miért óvakodnia további megtévesztések
től. Hisz a nemzet igazán nem érdemli 
meg, hogy egy hatalmi mámor beszámít- 
hatatlanság miatt talán soha helyre nem 
hozható károkat szenvedjen.

Erre figyelmeztet a Hadik János 
gróf beszéde, erre szolgál mementónak az 
abaujtornamegyei határozat és egyúttal 
bátorítás, buzdítás, hogy a hazafias gon
dolkozásaik ne csüggedjenek el,

Köszönet és hála illeti érte Abauj- 
tornamegye közönségét.

A király Budapesten. Fél 
hivatalos jelentés szerint a király hétfőn, 
november 4 én, a delegációs ülések alkal
mával több heti tartózkodásra Budapestre 
utazik. A felség az itteni séjourju befeje
zése után valószínűleg november 24—28 
között tér vissza Bécsbe.NAPI HÍREK.
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időjárás: A kósponti meteorológiai intézető*!, 
{acskemétre érkezett {elöntése szerint a kővetkező Idő 

; várható : enyhébb, helyenkint csapadék.

— Kamarazene estély. A 
kecskeméti vonósnégyes első kam .razene- 

i estélyét november 10-én, vasárnap esti 8 
órakor tartja az Otthon nagytermében. Az 

1 estély vendégművésze Rtschofskv Sándor 
zongoraművész lesz. Helyárak: Számozott 

| ülőhely 2 korona, állóhely 1 korona. Je 
gyek a mai naptól Szói Nándor és Komor 
Gyula könyvkereskedésében kaphatók.

— A városi könyvtár és 
muzeum államsegélye. A mú
zeumok és könyvtárak országos főfel 
üírvelősége a kecském'ti városi muzeum 
500 koronás könyvtári és 1000 koronás 
rendes és rendkívüli néprajzi államsegé
lyéről szóló elszámolást ma érkezett leira
tában jóváhagyta.

— Jubileum. Hubay Jenő zene-
• művész művészi pályafutásának 40 ik és 

tanári pályájának 30 ik évfordulóját iin-
I nepli a magyar zenevilág november 3 án 
I Budapesten a zeneakadémia dísztermében.
• Az ünnepélyre K étkemét város közön- 
i ségét is meghívta a rendezőség. A tanács 
, a város képviseletével Bodon Pál zeneis- 
. kólái igazgatót bízta meg.

— A jegyzőkönyvhltele- 
sitö bizottság ülése. A j *gyzŐ 
könyvhitelesiiő bizottság ma délelőtt 10 
órakor a váró háza bizottsági termében 
ülést tartott. Tárgy volt a legutóbbi köz
gyűlés jegyzőkönyvének hitelesítés'*.

1 — Szolnok kérelme Szolnok városa
a cseléds'.erzési mizériák ellen akar sza

1 bályrendeletet kidolgozni, amolyre mintát 
kér Kecskemét városától, mint egyikétől 
a kevesek között, amely n cselédszerző 
intézetét hatóságilag kezeli és cseléd ott
hont is állított föl

— Dohánytermelés A pénzügy in
gató körrendeletben megküldötte az. ftssz ■" 
törvényhatóságoknak az 1913 — 1915 évre 
megállapított ős módosított dohánvtorme* 
lési szabályzatot, valamin*, az ezen évekro 
megállxp tott dohány b. váltási árakat.
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Nem le a aertésvágó- 
hely. A városi tanács tegnap tar- 
gyalta az ideiglenes sertésvágóhely ' 
felállításáról szóló indítványt. A tanács j 
eZ alkalommal az érdekeltekkel kiegé 
szitette magái s igy a tárgyaláson je
len voltak az összes állatorvosok, a 
javadalmi hivatal és a nagyobb ser 
tésvágók. Az értekezlet érett megfon- < 
tolás után az ideiglenes sertésvágóhe- ■ 
|yet elejtette, mert nem csak célsze 
rütlennek, hanem egyenesen károsnak ' 
találta. Ehelyett a sertésvágások állat ; 
orvosi ellenőrzésének szigorítását ha- , 
tározták el, addig is, mig az uj köz
vágóhíd felépül Ezen szigorítás foly ; 
tán a tél folyamán még egy ellenőrző 1 
állatorvost fognak alkalmazni. Ezen ' 
kivül nagy gondot fordítanak arra, j 
hogy a vágóhelyiségek feltétlen tisz ' 
ták legyenek, jól legyenek világítva. ' 
Figyelemmel lesznek arra, hogy az 
együvé tartozó husdarabok gondosan | 
meg legyenek számozva s általában I 
nagyon vigyáznak arra, hogy az ide- : 
vonatkozó rendeletek szigorúan betar 
tassanak. Mindezekről különben a vá
rosi tanács hirdetményben fogja érte
síteni az érdekelteket.

— Népgyülés. A szociáld.mok 
ratrt párt ma este 8 órakor az Ct honban | 
népgyülést tart A népgyülésen dr. Hor 
vá h Mihály országgyűlési k pviseiőnk is 
részt vesz

— Uj ovoda A vallás- és közokta I 
táoügyi miniszter a kecskeméti kir. tan- 
fe Ügyelőéig előterjesztésére A páron uj 
állami ovodát lé esit, melynek szjrvezé- 
Bével és a kinevezendő óvónő ajánlásával 1 
a kecskeméti tanfe'ügyelőséget bizta meg.

— Szolgálat ételre berendelt Igazgató, 
A vellás és közoktatásügyi miniszter 
8chr»rnm Bála muracsányi állami elemi 
i-kolai igazgatót a kecskeméti kir. tanfe 
lüzy Hőséghez szolgálettételre berendelte.

— Jótékonyság Túri Sándor kúriai 
birn ö>v. Kaldy Guláue elhunyta atkal 
máb I koszorú iwváltás címén 10 koro 
na' Rxnkov József szücsáru kereskedő 
p dív 14 drb meleg sipkát adományozott 
a Rm.yos Egyesület jótékony céljai 
javam Az elnökség hálás köszönetét fe 
jezi ki a nemes lelt ü adományozóknak

— A kultuszminiszter és az alkohol 
ellenes mozgalom Z eh' János gróf vallás 
és közök'alasúgyi minister rendaletet adott 
ki az iskolai hatóságokhoz, amelyben 
midi. hogy »z országos alkoholelle
nes mozgalom az isko ák növendékeire 
kiterjeszthesse működési körét s nyomtat- 
vám ajkat — amelyek az országos alko 
holelhneB ifjúsági liga megalakítására vo
natkoznak — az iskolákban lerjesz hessék. 
Evytmn felszólítja az iskolai hatóságokat, 
hogv az ilyen irányú egyesület >k akcióját 
tőlük telhetőiig támogassák.

* A szölőmoly kitelelő 
bábjait, a bogyók I-hullását okozó , 
p te szgombákat; a g ■ ümölcsfák összes j 
•’lösdieit úgy semmiéi'hetjük meg a lég- 
biztos ibban, ha a tőkéket és karókat, va 
laniint a gyümölcsfáknak nem csupán a 
törzseit, hanem az összes Agait és az alvó 
Időszakban esős meszes kénmájoldattal 
alapos n bepermetezzük, illetőleg bemázol
juk 100 Ijier vízben egy csomag kénrná 
jat és egy kiló meszet oldjunk föl.

— Halálozás Özv. Hegedűs Andrásné 
szül. Szabó Mária folyó hó 28 án, 49 év.-s 
•oraban elhunyt Temetése október hó 
30 án, sz rdá i d lutáu fél 3 ómkor lesz a 
VII k r Z .pólya utca 10 (Veréb u ca 
110) számú gyászháztól.

* Német tanítás. Értesittetnek a 
1- szülők, hogy szerény díjazás mellett I 

német tanítást elfogadok. — Cim : . 
Vásári-nagy-utca 9. szám.

HETI MŰSOR:
Szerda 30-án este Frankfurtiak.
Csiiiörtölc 31 én este Czigdnybdró.
Péntek 1-én este ErBtebb.
Szombat 2-án este Frankfurtiak.
Vasárnap 3-án délután Ripp 
Vasárnap 3-án este Berkovilt ét tdna.

Birtokváltozások.
P. Kiss György és n«jn Gyenes Te

réz szentkirályi 13 hold 293 négyszögöl 
földjét megvette Markó István és neje Z. 
Tóth T-réz 11802 korona 65 fillérért.

özv Dúl Jánosné Boros Lidin és 
társai IV Ö/. u’ca 14 számú házat meg
vette Kercser Ádám és n«jj Csaba Mária 
10400 koronáért.

Dr Feketo László nyíri. 15 hold 173 
négyszögöl fö djét megvette örsy Jánosné 
Oláh Emma 22000 koronáért.

Gyeness Mihályné Dékány Erzsébet 
ballószögi 18 hold 1028 négyszögöl föld
jét megvette Faragó Ferenc” és neje 
Bende Erzsébet 24234 korona 68 fillérért. .

Dr. Szűcs Ferenc III. Horny'k Já- | 
nrs u'ca 6. számú házát megvette Kovács 
József és neje Almási Emma 30000 kor.»j

B. Kiss Lnjosné Papp Ilona talfái 
37 hold 1307 négyszögöl fö'djét megvette 
Fazekas Etek és neje Mónus Erzsébet • 
32144 korona 84 fillérért.

Aayakányvi kivoaat.
— 1»12. okt. 30. —

Születések. S icz Ilona ref. Runpl 
József Antal rk. Tó'h Iván Tivadar rk. j 
Ambrus Mtrgit rk F..ragó Magdolna rk. 
Kis Gyula rk. Bajári Ilona rk. Orosz 1 
Anna izr.

Halálozások DSkány Ferenc rk. 58 I 
éves. Rigó Terézia ref. 2 éves. Szá/di Jó- I 
zsef. é Csontos Esz'er rk 85 éves Bodor I 
Tóth István rk. 8 hó tapos özv. Htgedüs - 
Andrásné Szabó Mária ref. 49 éves.

Kihirdettettek: Sípos Sándor j 
ref Kovács Eszter ref. Kakuja József rk. | 
Pap Mária rk. Lavrencsik János rk. Er- ; 
dődi Erzsébet rk. Maconkai Antal rh. . 
Kis Jolán rk Tóth Imre ref. Pálinkás I 
Mária ref Kovács József rk Vindus Ju I 
liánná rk. Kovács Etek rk Kis Erzsébet • 
rk. Krisch Károly ref. Jaukovci Anna . 
Mária Rozina rk Bá.ifi Péter rk Nagy ■ 
Judit rk Gara József rk. Pötönyi Mag 
dolna rk.

X Disznótoros vacsora 
lesz lo.yó évi no 'ember hó 2 ikán, 
s omb^ton f | 8 órakor Tömpe I
Dániel 6s neje vendéglőjében, | 
Mezei uci 25 szám alatt, melyre ezúton 
hívják meg igen tisztelt vendégeiket és 
jóakara u ismerőseiket. A v CS'ra : hurka, 
kolbász, pecsenye, tészta és fél liter jó 
bor, — ara 2 korona.

— Decsntrálizálják a kö egészség 
ügyet. A belügyminisztériumban, ahol 
mostanáig minden közegész-égügyi fel
ügyelet összefutott, végre bilálták, hogy 
a közegészségügy mai tarthatatlan hely 
z-tén csak a dec'ntrálizációvl lehet 
segíteni, ezért született meg a közegész
ségügyi felügyelőségek létesítésének gon 
dolatn, melyből jövőre már valóság lesz, 
a jövő évi költségvetésbe már 108 ezer 
korona szerepel a közegészségügyi fel
ügyelőségek költségeinek fedezésére. A 
terv szerint az állam egyenlőre nyolc 
közegészségügyi felügyelőségre osztja az 
országot, melyek fö'ött a budapesti fel
ügyelőségé lesz a felügyeleti jog. A fel
ügyelőségek feladata lesz kerületekben 
ellenőrizni az egészségügyi rendelkezések 
betartását, szorgalmazni kórházak és 
egészségügyi intézmények (vízvezeték, 
csatornázás) létesítését, segíteni az orvo 
sok számának emelését, ellenőrizni a 
gyógyszerárakat stb A b >lügyminiszte 
fiúmban értesülésünk szerint még nincs 
megállapodás a közegészségügyi felügye 
Bég-k székhtlyeirH nézve. Több város 
kérelmezi a közegészségügyi felügyelő
séget.

SZÍNHÁZ.

Fegyver a gyermek kezében.
Agyonlőtte a játszótársát.

A fegyverrel való gondatlan bánás 
újra áldozatot követelt. Alsódabason teg 
napalőtt egy 9 éves gyermek agyonlőtte 
atyjának a vadászfegyv révei játszótársát 
a 12 éves Török Jánost.

Az eset részletei a következők :
Török Mihály alsódabaei tanyai lakos 

János fia és 5 éves kis lánya teheneket 
őriztek a tanya közelében levő legelőn.

Ekközben Török János betért Doriék 
tanyájába, hogy a 9 éves Dóri Sándor 
barátjával játszadozzon.

Doriék a kukoricaföldön voltak és 
csak a kis Sándor gyerek volt odahaza.

A két gyerek aztán kihozta a szó 
bából az öreg Dóri Sándor 2 osővü va
dászfegyverét és a szekrény tetejéről egy 
töltényt is levettek, amivel megtöltötték 
a fegyvert és elindultak nyulat lőni.

A tanya udvarán aztán Dóri 8 tudor 
célozgatni kezdett a fegyverrel. Egyszerre 
csak a fegyver elsült és a sőrétek a kis 

i Török János testébe fúródtak, aki azonnal 
i összeesett

Dóri Sándor erre megijedt, a fegy 
vert elrejtette és átment Törökékhez és 

' ott azt mondta, hogy János a padlásról 
> leesett és most meghalt.
I Törökék azonnal értesítették a csend- 
I őrséget. A csendőrség aztán a szerencsét- 
I lenség lefolyását hamarosan kiderítette 
I és értesítette az esetről az ügyészséget.

A kis Török János a lövés után pár 
I perc múlva meghalt

Elfogták a kecskeméti 
ékszerrablét.

Debrecenből táviraloszák ma délben 
I a Kecskeméti Lapoknak, hogy ott az éj- 
■ jól a református templom perselyét egy 

ember fel akarta törni.
A betörő azonban rajtavesztett és a 

rendőrség kezei közé került. Neve Gulyás 
Antal, foglalkozása vasesztergályos

Kihallgatása alkalmával bevallotta, 
hogy ö volt a fittese a kecikeméti ékszer
rablásnak is, melyet a Goitein féle fióküz
letben követ.ek el.

Ugyancsak Gulyás volt a ludas a 
szolnoki ékszerrablásban is.

Letartóztattok.

LEGÚJABB.

Andrássy nyílt ülésen 
tiltakozik.

A képviselöhiz ülése.
— A K. L. politikai tud. távirata- —

Ma reggel 7 órakor kilenc század 
gyalogos katona. 200 rendőr, 500 csendőr 
es nagyszámú lovascsendör vette körül a 
képviselőházat, tehát egész tekintélyes 
haderő.

A csendőrök vezetője Hunyecz 
Károly kecskeméti szárnyparancsnok volt

Fél tiz órakor egy csoportban vonult 
fel az ellenzék a k-’pviselőházba. de 
nem engedték őket be. Erre a 
Duna felőli oldalon akartak behatolni, 
da egy század katona itt is útjukat áll a. 
Igy a képviselőházba egyedül Andrássy 
Gyula gróf ment be Darányi lg 
naccal és néhány hívével.

Mikor Tisza megnyitotta az ülést, 
felállt Andrássy gróf és til a 
kozását fejezte ki az e-öszak ellen 8 fel 
széli otta a kormányt, hogy távozzék.

Tisza is. Lukacs is válaszoltak és ki 
jelentettek hogy hajlandók a bekére, de 
nem távoznak.

A képviselőhás délután 4 orakor 
folytatja a tanácskozást s ekkor Krammerer 
Ernő munkapárti kegviselö be fogja nyuj 
tanni az uj házszabályreviziórol szóló indit 
ványát —
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Eladó ház.
VII. kerület, Kossuth-város, Ilona-utca 
(régi Retek-utca) 3 számú ház, mely 
két utcára szolgai építkezésre alkalmas, 
eladó; értekezhetni ugyanott a tulaj
donos özv. Sárközy Imrenével e»78 

Nős gépész-kovács 
kerettetik az állami földmives-iskolához, 
akinek feleaégeatanulokélel mezesét vál 
latna Személye. jelentkezés sztikséges-

Kiadó bolthelyiség.
A Leezamitolt-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl 
Jel .2. <±Ó. «llí

Kiadó szőlő.
Régi füzfas kútnál, a vasútra kidőld, 
néhai özv. Szabó Ferencné örökösök 
nevén álló, 1224 négyszögöl szőlő, eladó; 
értekezni lehet C8Íkay Laj08 asztalos
mesterrel, IV. kerület, Kazinczy-utca új 
19. szám alatt. «208

KECSKÉMÉ TI LAPOK

Kiadd lakás.
Két szobás úri lakás, mellékhelyisé 

I gekkel, azonnal kiadó; értekez- 
I hetni ugyanott Széchenyi-körút 7.

szám alatt. _____ '688

i

Bogovics József
gyursmelegitö. 

cserépkályha keezitő 
Kecskeméten

as ap utca ‘2 (aajat háta )

'■

W'' !
1=1

Készít: mindennemű eee
repkalyhat, takarekifiz-
helyeket ti iijilíki íplleiÉai

Megérkeztek

A legújabb divat szerint késeitek 

úri és gyermeki uhák at
a legszebb kivitelben olcsó arak mellett. 
Szíveskedjen nalam bárki egy próba
rendelést tenni es megfog győződni 
olcsó áraimtól. A nagyérdemű közön
ség pártfogását kérve, vagyok kiváló 

tisztelettel:

Keresztes Síndo.’ 
furfi-tzabo, > Lu'ti. b*rp»iou- udvi>ráb.-n 

íét bútorozott szoba

A tisztelt vendéglős es korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon. i 
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.

Artézi borviz!
Félegi hízóról botot' tiszta artézi víz- I 

böl gyártott, szénsavval telített borvlx 
k pható fél li r n ut 8 fillérért házhoz j 

| szállítva, KOVÁCS-féle artézi 
I BZÍ’.'.vlzgyirban. VII kér., Kossuth | 

város, Z > dfa utca 2 szám alatt Telefon i 
sr.ám: 182 5208 ;

m ff l színházi látcsövek, szem 
ílVCSOVrh üveflek> latszerek, valódiI u i uw > VII, Wag„,.r.fclc mu,t bor 

pálinka- és tejmérók, arany- és ezüst
nemük, fali é. Z»eb'<rák nagyválasztek 
bán a legolcs bban kaphat k Fehei- 
▼ári Auitl optikus es (rasnJ Kecs 
kémét, Lutherénus-bérházban, a tolt 
itcés-piacon. e> 8

Hirdetmény.
A református c-kollegium leszedett 

regi ablakai november ho l-én, pénteken 
dé előtt 9 urakor az ó-kollégium udva
rán, nyilvános árverésen n< hány ablak
vassal cs más ing 8 iggal együtt elfog 
nak adatni, miről a t közönséget ezúton 
értesíti a gondnokság.

tíagy tuzhelyraktarl!
Raktáron lóvá táKarek-tüzhelyek e« 
ii-thazak leszállított árban kaphatók

Schrötter Béla 5012 

lakatosmesternél, Folyóka-utca 90. sz

Fiiszer rú-űzletben 
egy Ügyes seged azonnal alkalma
zást nyer SZIGETI ADOLF üzletében, 
Vásári-utca.••— ■ ■■■■■!■—ír

Meg-rkezett
aMagy.rorszags. 
Ausztriába staóaáaíma- 
•utt r«ui-
MsriT bHétek vildgiti <y- 
líkml. m»te»r
rei, tgydtli
w elarusiti j

Leicht István 

ossráp kályha ksssitó. 
Műhely: Szarvas-a 14. 
Baktat Káttsmplomkoz 
ahin loth József

téren, ahol /<ni«n<v-

jiianjmi kapbituk
— két úriembernek — november 
l-ére kiadó, villanyvilágítással es 
fűtéssel. Munkácsy-utca 8 sz. alatt.

Sárközy Lászlónál Batthyány (volt 
Nagy halasi)-utca 11. sz. a , illetve 
törökfái szőlőjében eladó: 150 
metermazsa fajalma (jellov, rozma 
ring, hatul, parmin, pogácsa stb.), 
— 160 hektonyi o-rixlingbor, 
saját kis üstjén főzött pálinkák: 
2 hektó 1904. évi barack literje 
6 korona; 5 hektó 1908. évi ba
rack literje 4 korona; 2 hektó 
1911. évi törköly literje 2 korona.

falatot, s igy 

vsssődástől

Aki igazan jót akar, az 

eredeti „Pfaff" vaiioflipe. végjen, 

eredeti Pfaff 
varrógépek 
kiváló jóságát iga- ' 
colja as is, kojj 
•laássikhos nsn

■iát családi hass kall tiyankssreg

hiasaáars kival<.sn»ÍLi-.l..;-^w<te--r_— - (ápek sladaMhos.
Egyedüli nagyraktér: 

Féby Lajos mechanikusul!, 
11., Kohary-átcca 2. sasa, Berstvas-ssallóval sssmbsa.

A drágatag 
fizietemben megszfiot 
Tessék nálam próbabevrsárlást eszkö
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pörkölt kávémat, mely suba, 
gyöngy, mocea é* aranyjáva vegyítés 
bői áll a kellemes izével ee zamatjával 
a legnagyobb káveinyencet is meghó
dítja ; továbbá ajánlom: vilughirft 
henpriralmi lisztjeimet H 
frise fúbseraruimat. Tisztelettel

Beke Gyula
fűszer .csemege éslisztkeiei kidfi,Rákóczi- 
út és Kl.ipkn úct saiok, a Zö dségpiacon.

Gonda kenyér-gyár 
elvállal privát kenyérsütést 
egesz nap bármely órában. Áruéit 
olcsóért kipróbált I-ső rendű ke- 1 
nyer-és finom tészta liszteket, saját 
őrlésű korpát, darát és kuko
ricát a legolcsóbb napi árban, 
5 klg krumpli 35 fillér. Figyelje 
meg állandó étkezésnél a Gond - 
kenyér" mily jó hatással van a 
gyomorra és az emésztésre. Gyár 
és üzlet: Klapka utca 2. sz., (az úri 
casinó mellett) Telefon: 55. Mám 
A gyár működésben megtekinthető 
minden hétfőn. 8587

SfXXXXxXXXXX’tXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
I Valódi Meteor és Irkályhák 5
* egyedüli elárusitása,
* Meidinger- és Friedlandi-kályhák $
£ és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá * 

füt oeszkőzök nagy vJaszt ka 

egyenes s. és fiainál.; 
X *
XXXXXXX&XX2.XX5;' XKX^KXXirnXXXMMM***

Nyomatott he M>5 K oakemátt Hírlapkiadó- éa NyoradaréMvsn.vtffruaság villanyáréra barandeeatt kfinjvny<'indájában




